UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 32/2022 CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil

(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

CONVOCAÇÃO  - Edital 36/2022– CEAD/UFPI

ESPECIALIZAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL DO CEAD/UFPI

O Vice-Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí
(UFPI), no Exercício da Direção, no uso de suas atribuições legais e observando as disposições das Leis
11.273/2006 e 11.502/2007, das Portarias MEC/CAPES 183/2016, 15/2017, 139/2007 e 102/2019 e da
Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, no que se refere ao Processo Seletivo do Edital em epígrafe,
destinado à formação de cadastro de reserva de candidatos à Professor Tutor, na condição de Bolsista
UAB/CAPES, atuar junto ao curso de Especialização em História do Brasil CEAD/UFPI, criado pela
Resolução N° 347/2022, nos termos do Edital 36/2022 – CEAD/UFPI, de 17/11/2022. O candidato
interessado deverá enviar e-mail para historiacead@gmail.com até as 17h do dia 27/04/2023 (quinta-
feira) acusando recebimento, informando o interesse em assumir a vaga, anexando a documentação
acadêmica indicada no Edital e enviando à Coordenação do Curso os Termos de compromisso de
Professor Tutor, com autenticação em cartório ou assinatura Gov.

Tutor a Distância

N de ordem NOME CPF

01 Jayra Barros Medeiros

8579**.***-**

                    Teresina, 26 de abril de 2023.

Ildemir Ferreira dos Santos
Vice-Direitor, no Exercício da Direção

http://www.cead.ufpi.br/